
 

 

DECIZIE nr. 6.5 din 
12.12.2024 

Cu privire Ia stabilirea punerea în 

aplicare a taxelor locale cotelor 

aferente acestora pentru anul 2025 

In conformitate cu art. 14 (2), lit. a, al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 

privind administratia publicä localä; Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind 

finan!ele publice locale; art. 289 al Codului Fiscal, Legea nr. 1 163-XIII din 

24.04.1997; Titlul VII, taxele locale; Legea nr. 94 XV din 01.04.2004 pentru 

punerea în aplicare a titlului VII al Codului fiscal, cu modificärile ulterioare; 

Legea nr. 160 din 22.07.201 1 privind reglementarea prin autorizare a activitätii de 

întreprinzätor; Legea nr. 231 din 23.09.2010 cu privire Ia comer!ul interior; în 

scopul asigurärii acumulärii pärtii de venit în bugetul local, 

Consiliul sätesc DECIDE: 

l . Incepînd cu OI ianuarie 2025, în teritoriul satului Cojlhna, se stabilesc se 

pun în aplicare taxele locale, conform listei: 

a) taxa pentru amenajarea teritoriului; 

b) taxa de plasare (amplasare) a publicitälii (reclalnei)•, 

c) taxa de aplicare a simbolicii locale; 

d) taxa pentru unitätile comerciale }i/sau de prestäri servicii de 

deservire socialä; 

e) taxa de piaçä; 

f) taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cälätori pe 

teritoriul s, r-nul StrÇeni; 

g) taxa de salubrizare; 

h) taxa pentru dispozitivele publicitare; 

2. Se aprobä structura taxelor locale, märimea, termenii de platä, conform 

anexei nr. I anexei nr. 2. 
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3. Se aprobä înlesnirile fiscale, conform art. 296 din Codul Fiscal, 

suplimentar celor stabilite prin art. 295. 

4. Se numesc responsabili pentru perceperea taxei, stipulate în pct. 1, lit. h), 

al prezentei decizii, speciali$ii (în domeniul perceperii fiscale) din 

Primäria Cojthna, 

5, Prezenta decizie urmeazä a fi adusä la cuno$inta, Directiei Deservire 

Fiscalä Sträseni contribuabililor, inclusiv prin af§area pe panoul publicitar 

al Primäriei Coju$na, 

6. Prezenta decizie inträ în vigoare la data includerii în Registrul de stat al 

actelor locale si poate fi contestatä cu cerere de chemare în judecatä la 

Judecätoria Strä§eni, Sediul Central, în termen de 30 zile de la comunicare, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

7. Controlul executärii or prezentei 

decizii se pune în sarcina 

viceprimarului. 

Presedinte al sedintei coVictor CapaCina 
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Secretarä a consiliuluiSvetlana Fulga 
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Anexa 

111', 1 la Decizia Consiliului Sätesc 

nr. 6.5 din 12.12.2024 

Taxele locale, termenele Ior de platñ 9i de prezentare a därilor de seamä fiscale 

Denumirea 

taxei 

Baza impozabilä a 

obiectului impunerii 

Unitatea 

de 

mäsurã a 

cotei 

Termenele de platä a 

taxei de prezentare a 

därilor de seamä 

fiscale de cätre 

subiectii impunerii ¥i 

organele împuternicite 

1 2 3 4 
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a) Taxä pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numärul mediu scriptic 

trimestrial al 

salariatilor suplimentar: 
— in cazul 

întreprinzätorilož• 

individuali gospodäriilor 

täräne$i (de 

fermier)fondatorul ìi 

membrii gospodäz•ii101' 

täräne$i (de fermier); în 

cazul persoanelor care 

desfäparä activitate 

profesionalä în sectorul 

justitiei — numärul de 

persoane abilitate prin lege 

pentru desfi»ll'area 

activitäiii profesionale în 

sectorul justitiei. 

200 lei anual 

pentru fiecare 

salariat ìi/sau 

fondator al în 

treprinderii 

individuale, al 

gospodäriei 

täräneìti (de 

fermier), de 

asemenea 

membrii 

acesteia Wsau 

pentru fiecare 

persoanä ce 

clesfhparä 

activitate 

profesionalä în 

sectorul justitiei. 

Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar. 

b) Taxä de 

plasare 

(amplasare) a 

publicitä$ii 

(reclamei). 

Venitul din vânzäri ale 

serviciilor de plasare ìi/sau 

difuzare a anunturilor 

publicitare prin intermediul 

serviciilor cinematografice, 

video, prin retelele 

telefonice, telegrafice, 

telex, prin mijloacele de 

transport, prin alte mijloace 

(cu exceptia TV, 

internetului radioului, 

presei periodice, 

tipäriturilor), cu exceptia 

amplasärii publicitätii 

exterioare 

 Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar 

c) Taxä de aplicare 

a simbolicii locale  
Venitul din vânzäri ale 

produselor fabricate cärora 

li se aplicä simbolica 

localä 

 Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar 

d) Taxã pentru 

unitätilc 

comerciale $/sau 

de prestäri 

servicii  

Numärul unitätilor 

comerciale }i/sau de 

prestäri servicii care 

corespund activitätilor 

expuse în anexa nr.l la 

Legea 

Conform anexei 

nr. 2 la decizia 

în cauzä 

Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar 
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 nr.231/2010 cu privirc la 

comertul interior (pentru 

flecare unitate 

comercialä Wsau de 

prestäri servicii) 

 

 

e) Taxa de piatä Suprafata terenului pielei a 

cládirilor( flecare metru 

pätrat)constructiilor a 

cäror strämutare este 

imposibilä färä cauzarea 

de prejudicii destinatiei lor 

4000 lei anual Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar 

f) Taxi pentru 
prestarea 
serviciilor de 
transport auto de 
cälätori pe 
teritoriul 
s. CojuYH, r-nul 

Sträseni 

Numärul de unitäÇi de 

transport (pentru 
flecare unitate de 
transport), 

In regim taxi: 
Mijloace de transport cu 

capacitatea de pânä la 

24 locuri inclusiv(färä 

locul sžoferului) 

Mijloace de transport cu 

capacitatea de peste 25 

locuri (tirä locul pferului) 

500 lei lunar 

500 lei lunar 

800 lei lunar 

Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar 

g) Taxi pentru 

salubrizare 

Numärul de persoane fizice 

înregistrate la adresa 

declaratä ca domiciliu 

20 lei anual 
/persoanä 

Conform conditiilor 

stabilite de autoritatea 

administratiei publice 

locale 

h) Taxi pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafa!a fetei (fetelor) 

dispozitivului publicitar 
2 

500 lei anual 

(m
2
). 

Trimestrial, pânä la data de 

25 a lunii imediat urmätoare 

trimestrului gestionar. 
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Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului 

Sátesc Cojuyła nr. 6.5 din 

12.12.2024 

Taxele stabilite pentru unitňtile comerciale de prestári servicii pentru 

anul 2025 

Nr. 

d/o 
comerciale de prestňri servicii de 

deservire sociaFá 

Taxa 

anualň lei 

I. Magazine specializate, nespecializate, inclusiv cu 

asortiment combinat de mirfuri 

Magazin cu suprafa!a: paná la 10 m
l 
panü la 20 m

2 
de la 

21 m
2 
- 40 m2 de la 41 m 

2 
- 60 m 

2 

• de la 61 m 
2 

- 80 m
2 

de 

la 81 m
2 

- 100 m
2 
de 

la 101 m
ż 
- 200 m 

2 

mai mult de 200 m
2 

 

 

1000 

4500 

5000 

6000 

10000 

10500 

15000 

20000 

2. Magazin-depozi( de vanzare a materialelor de constructie 

cu suprafa!a: 

• panh la 50,0 m
2 

• mai mult de 50,0 m
2 

6000 

8000 

3. Depozit angro cu suprafata: 

• panh la 300 m 
2 
de la 301 - 500 m

2 

• mai mult de 500 m
2 

10000 

15000 

20000 
11. Diverse unitňti comerciale cu aminuntul  

1 . Statiile de alimentare cu petrol $/sau gaz (pentru fiecare 

coloaná) 
a) intravilan 

b) traseu na!ional 

6500 

10000 

z 
Farmacii cu suprafa!a: 

• panh la 18 m
2 

• de la 19 m
2 
panh la 30 m

2 
, 

• mai mult de 30 m
2 

1500 lei 

6000 lei 
7000 lei. 

111. Unitňtile de alimentatie ublicň  

l . Cantine, bufete care deservesc institutiile de invátámant, 

intreprinderile industriale la locurile de muncň 

1000 
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2. Baruri: 

• panh la 30 locuri 

• de la 31- 60 locuri 

• łnai mult de 61 locuri 

3000 

6000 

9000 

3. Complexe de alimentatie publicá (restaurante sili de 
ceremonii: 

• panh la 50 locuri de 

la 51-100 locuri 

5000 

10000 

15000 
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 e mai mult de 101 locuri  

4. Cafenea de varä, terasä: 

• pânä la 16 locuri 

• de la 17 - 40 locuri de la 41- 80 

locuri 

' mai mult de 81 locuri 

1000 

3000 

4000 

5000 

IV. Unitätile de  restäri servicii  

l . Activitäti de întretinere cor oralä 3000 

2. Frizerie 3000 

3. Intre!inerea reparatia autovehiculelor cu: 
1 post de deservire • 

2 posturi de deservire 
' 3 posturi de deservire 

4 posturi de deservire 

5 posturi de deservire 

• mai mult de 5 osturi de deservire 

2500 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

4. S älätorie auto pentru o boxä 3000 

5. Vulcanizare i balansare 3000 

6. Colectarea metalelor feroase i neferoase 6000 

7. Activitäti ale amenajärilor sportive sälilor de antrenament 2500 

8, Servicii acces internet, TV 5500 

9, Confectionarea articolelor din lemn si metal 4000 

10. Depozitarea produselor agricole în frigider 2500 

1 1. Servicii de asenizare (1 unitate) 1000 

12. Servicii camioane, excavator, s.a. 500 

13. Servicii de pläti rin terminale I unitate) 100 

 Servicii de curätenie 5000 

15. Pentru pensiune agroturisticä 10000 

16. Pentru alte activitäti de servicii personale( inclusiv 

croitorie) 

2500 

17. Pentru activitä!i de închiriere de ma$ni echipamente 

agricole 

5000 

18. Activitä i de servicii pentru clädiri i peisagisticä 5000 

19. Activitäti de servicii pentru clädiri-täierea si fasonarea 

ietrei 

3000 

20. Comer I vopselelor si a sticlei 10.000 

VI. Unitñti comerciale ambulante în extravilan 7000 

a) Taxa pentru comercializarea bäuturilor alcoolice sau articolelor din tutun - se 

majoreazä cu 10 % b) În cazul autorizärii activitätii unitätii de comert în regim 24/24, 

märimea taxei se majoreazñ cu 15 % 
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c) In cazul autorizärii activitätii de comer! care îmbinä cele enun!ate la lit, a) lit, b), 

taxa se va calcula majoratä cu 20 
0
/0. 

Secretarä a consiliuluiSvetlana Fulga 
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